
 
 

 

Ordinanza n°17 

 

DISCIPLINA DEGLI ORARI DI ATTIVITÀ DEI PUBBLICI ESERCIZI 
. 

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista l’Ordinanza n° 115 del 31/10/1994; 
 

Vista , altresì, l’ordinanza n° 90 del 01/07/1196; 
 

Visto l’articolo 8 della legge 25/08/1991 , n° 287 ; 
 

Visto l’articolo 50 , comma 7  del D.lgs 18/08/2000, n° 267 ; 

 

Vista la legge 1/06/1971, n° 425; 
 

Ritenuto di dover determinare l’orario minimo e massimo di attività degli esercizi pubblici della 

somministrazione di alimenti e bevande esistenti nell’intero territorio comunale , alla luce delle 

nuove esigenze dei consumatori  e delle consuetudini locali; 

 

Sentite le Associazioni locali  di categoria maggiormente rappresentative , le associazioni di 

consumatori e degli utenti  maggiormente rappresentative a livello nazionale; 

 

Valutati gli interessi e le necessità degli operatori del settore . 
 

Assunti i poteri del Sindaco, ai sensi del D.P. n° 539 /Serv. I° /S.G. del 03/10/08.  
 

 

ORDINA 
 
L’orario  minimo e massimo  dell’attività dei Pubblici  Esercizi  di somministrazione 

alimenti e bevande dell’intero territorio  di Pachino è così stabilito : 

 

1) PUBBLICI  ESERCIZI  DI TIPO   “  A “   “B”   “D”  :         

 

• orario minimo : dalle ore 10,00 alle ore 20,00; 
 

• orario massimo: dalle ore  7,00 alle ore 2,00 del giorno successivo; 
 
E’ consentito all’esercente di posticipare l’apertura e anticipare la chiusura , fino ad un 

massimo di un’ora, rispetto all’orario minimo stabilito, e di effettuare la chiusura intermedia 

dell’esercizio sino al massimo di due ore consecutive . 



 

Gli esercenti l’attività di che trattasi , hanno l’ obbligo di comunicare  al Comune l’orario 

prescelto e di indicarlo al pubblico con l’esposizione , in modo ben visibile , di apposito cartello. 

 

 La disciplina degli orari e l’onere di comunicare al Comune l’orario prescelto  e/o di esporre 

il cartello , non si applicano : 

a) all’attività di somministrazione a domicilio del cliente ; 

b)  alle somministrazioni che avvengono negli alberghi, pensioni, locande e complessi 

ricettivi, limitatamente alle prestazioni rese per gli alloggiati; 

c) agli esercizi muniti di autorizzazioni di tipo “C”. 

 

I Pubblici Esercizi  effettueranno la chiusura facoltativa per un giorno intero,  ai sensi dell’ 
art. 8 della legge n° 287/91, come da circolare n° 6646 del 19/06/1997. 

 

  Con  effetto immediato le ordinanze n°115 del 31/10/1994 e n° 90 del 01/07/1996  

vengono revocate.   

 

La presente Ordinanza avrà validità a decorrere dall’adozione della stessa . Per quanto non   

espressamente previsto dalla presente Ordinanza si rinvia alla specifica normativa. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza della cui 

esecuzione sono interessati tutti gli Ufficiali ed Agenti di P.G. La inosservanza , anche ad uno 

soltanto del predetto obbligo, comporta l’applicazione della sanzione amministrativa del pagamento 

di una somma da  € 154,00 a  € 1.032,00. Nel caso di una seconda o di successive violazioni è 

prevista la chiusura dell’esercizio, con provvedimento del Dirigente del Comune addetto al servizio, 

per un periodo non superiore a 30 giorni.   

Copia della presente ordinanza venga trasmessa, al Commissariato di P.S. di Pachino, al 

Comando Stazione Carabinieri di Pachino, al Comando Brigata della G. di F. di Marzamemi, al 

Dirigente Medico Coordinatore dell' U.O. di Igiene del sub-distretto di Pachino, all’Ufficio 

Commercio, al Comando della P. M., all’Ufficio Tributi, all'U.T.C.e al S.U.A.P  e copia affissa 

all'Albo Pretorio del Comune e nei luoghi pubblici. 

  Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 07.08.90, n, 241, avverte 

che responsabile del  procedimento è la Dott.ssa  Rosa Agricola, Responsabile dell’Ufficio 

Commercio e che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di gg. 60 dalla 

pubblicazione, al T.A.R. sez. di Catania (legge 06/12/71 n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione nel termine di gg, 120 dalla predetta pubblicazione 

(D.P.R.24.11.71, n 1199). 
 

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE    23/06/2009 

 

           F.TO     COMMISSARIO STRAORDINARIO  
                 DOTT.SSA M.RIZZA 


